
 
 

Raadsvoorstel 
 
 
 
Onderwerp  : Vaststellen afvalbeleidsplan 
Zaaknummer  : 1969112376  
Verantwoordelijk  
portefeuillehouder: Bé Schollema 
Bijlagen  : Afvalbeleidsplan 
 
 
 Voorgesteld besluit 
Uw gemeenteraad wordt voorgesteld in te stemmen met: 

• Het afvalbeleidsplan ``Samen op weg naar een circulaire toekomst 2025-2030`` 
 

 Historische context 
Naar aanleiding van de wens van het college om tot afvalbeleid te komen en de uitkomsten van 
het Rekenkamer onderzoek ``Afvalinzameling gemeente Westerkwartier 2021``, is door de 
gemeenteraad de uitgangspuntennotitie afvalbeleidsplan vastgesteld. Deze vastgestelde 
uitgangspunten zijn doorvertaald naar het opgestelde concept afvalbeleidsplan ``Samen op weg 
naar een circulaire toekomst 2025-2030``.  
 
Het concept afvalbeleidsplan is ter voorbereiding op het besluitvormingstraject op 8 januari 
gepresenteerd tijdens een raadsactiviteit.  
 
 Inhoudelijke toelichting 
In navolging op de raadsactiviteit is het conceptplan definitief gemaakt. Het definitieve 
afvalbeleidsplan benoemt de toekomstige speerpunten waaraan gewerkt gaat worden.  De 
uitwerking en doorvoering van de speerpunten gaat het fundament vormen voor de 
toekomstige afvalinzameling. Dit toekomstige fundament moet ervoor zorgen dat de 
toekomstige afvalinzameling:  

1. Goedkoper wordt 
2. Efficiënter is 
3. Hoge mate van gebruiksvriendelijkheid behaalt 
4. Hoger milieurendement behaalt dan de huidige inzameling   

 
Bij instemming van uw raad kan vervolg geven worden aan de verdere uitwerking van de 
speerpunten. 
 
 Vervolg 
Na vaststelling van het afvalbeleidsplan door uw raad zal een start gemaakt worden met de 
uitwerking van de speerpunten. De uitkomsten worden begin 2026 ter vaststelling aangeboden. 
Deze uitkomsten zullen worden doorvertaald naar de uitvoering toekomstige huis-aan-huis 
inzameling en zullen medio 2027/ 2028 worden ingevoerd. Gedurende de looptijd van dit 
afvalbeleidsplan wordt jaarlijks in het derde kwartaal een evaluatie opgesteld over de voorgang 
en aangeboden aan uw raad. 
 
 
 Relatie met bestuursakkoord 

1. Stimuleren van de circulaire economie 
2. Acceptabele lasten voor de inwoners 



 
 
 
 
 
 
het college van burgemeester en wethouders 
 
 
 
 
A. van der Tuuk, burgemeester   R. Kleijnen, secretaris  



 
 
 

Raadsbesluit 
 
De raad van de gemeente Westerkwartier, 
 
Gelezen het voorstel vaststellen afvalbeleidsplan van 18 juni 2025,   
 
 
Besluit: 
Het afvalbeleidsplan ``Samen op weg naar een circulaire toekomst 2025-2030``, vaststellen.  
 
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering  
van de raad van de gemeente Westerkwartier,  
d.d. 18 juni 2025. 
 
 
 
 
A. van der Tuuk     O. E. de Vries 
Voorzitter     Griffier 
 
 


